^ο Conjectum est ἕκκωμα.

^ο Conjectum ὑποπτύμασι, τοῖ, σκέμμασι.

mutatur humanum genus, et ad contraria eligenda pronum. Dictori namque erant apostoli Domino, si nullum aliud signum viderent : Num frustra relinquentes facultates nostras secuti sumus eum? et concursus piscium alio quodam modo factus est, non ex divino jussu. Ne igitur talibus suspicionibus fœderentur apostoli, a stagno tantum recessit, et in una vicinarum civitatum, turba concurrente, divinam aperuit medicinam : statimque ex sola voluntate leprosum spoliat, et ejus meloten maculis distinctam a lepra purgat : ut sciret Petrus et qui cum illo erant, non solum vivos pisces obsequi mandatis Domini, sed etiam inanimatum morbum ejus nutu fugari. Audisti modo clamantem leprosum : *Domine, si vis, potes me mundare* (Luc. V, 12). O leprosi scientia pii dogmatis! orthodoxam ejus mentem maculis non fœdavit pellis illa tota lepræ punctis horrida : extrinsecus repebat morbus, intrinsecus vero locum non reperit : corpus corrodabatur, sed animam ægritudo non attingebat : contumeliosum titulum gestabat, sed non appropinquabat comes lepra : plenus erat lepra, sed

odio habebat improbum Oziam : synagoga illum repellabat, sed Ecclesia ipsum amplectebatur : Moyses ipsum contumelia afficiebat, sed Christus sanabat. Hic curatur, et illic curationis dona offerre jubetur. Quare? Ut Domini Christi amor erga homines nosceretur, et pecunie amantium Judæorum cupiditas appareret. Quid igitur leprosus ille, qui prave sentientes omnes confutabat? *Domine, si vis, potes me mundare*. Non dico, *Roga, sed, Cum auctoritate jube* : non dico, *Precare, sed, Sana*. Proprium enim Dei est sua voluntate sanare, non alieno nutu. *Domine, si vis, potes me mundare*. Audivi enim Prophetam dicentem : *Deus noster in celo et in terra omnia quaecumque voluit fecit* (Psal. CXIII, 3). Quoniam igitur omnia ut essent produxisti, ac caelos extendisti sicut pellem, et terram subtus expandisti velut sindonem, et quæ intermedia erant, variis formis exornasti ; tribue quoque mihi naturæ vestimentum, ut legem, utpote onerosam, declinem, gratiam vero, ut hominum amantem glorificem, in Christo Jesu Domino nostro, cum Patre et Spiritu sancto, in secula seculorum. Amen.

SYNOPSIS

EORUM QUÆ IN OPERIBUS CHRYSOSTOMI OBSERVANTUR.

Prologus.

Rem operosam atque hactenus intentatam aggredimur, cum ad lectoris commodum ea quæ in tam ampla tot voluminum mole dispersa sunt, secundum materiam ordinem, unum sub conspectum ponere destinamus. At enim non iis modo, quæ immensa illa opera legere non vacat per otium, sed iis etiam qui diurna lectione totos duodecim tomos evolvunt, difficile admodum esset omnia secundum argumenti rationem excerpere et in certa capita distribuere ; nimirum quæ ad doctrinam et theologiam, quæ ad disciplinam et ritus varios tum Antiochenos tum Constantinopolitanos ; innumera illa quæ de hæreticis et

hæresiarchis passim occurrunt ; miscellanea multa quæ in argumentum aliquod redigere in promptu non est. Demum digressiones frequentissimas quas in similitudinibus adhibet Chrysostomus, ubi infinita pene ad ritus et mores sui temporis pertinentia, quæ ad religionem non spectabant, in comparationibus recenset. Hæc omnia in diatribis quinque distributa jam profereamus. De stylo etiam ejus aliqua discere animus erat : sed quia in præfatione primi tomi hac de re luculenter actum est, id retractare supervacaneum fore diximus.

DIATRIBA I.

De iis quæ ad doctrinam spectant et ad theologicas opiniones illius ævi.

De substantia Dei deque Trinitate Personarum ea non raro profert Chrysostomus, quæ Christiani omnes profiteantur. De incarnatione vero Christi et ejus cum Patre æqualitate innumeris in locis agit ut Anomœorum tela propulset, qui tunc Antiochiæ et Constantinopoli contra Catholicos velificabantur : neque est ea in re diutius immorandum. Contra Anomœos autem concertans, duas in Christo voluntates fuisse pugnatas, et Monothelitarum qui postea exorti sunt, quasi data opera, hæresim profligat (T. I, col. 765-766).

Baptismi ritum ita describit Chrysostomus : Qui baptizandi erant, per dies triginta ad sanctum illud

lavacrum apparabantur : antequam tingerentur, hæc verba proferebant : *Abrenuntio tibi, satana, et pompæ tuæ et cultui tuo, et conjungor tibi, Christe* (T. II, col. 239) : illis vero addere jubebantur, *Credo in resurrectionem mortuorum* (T. X, col. 348). Posteaque ter in unda mergebantur. In homilia vero sexta in Epistolam ad Colossenses, ita refert verba ab eo qui baptismum accepturus erat prolata (T. XI, col. 342) : *Abrenuntio tibi, satana, et pompæ tuæ et cultui tuo et angelis tuis*. Illud vero, *et angelis tuis*, in præcedenti non habetur : sed illa prior Antiochiæ descripta fuit, posterior vero Constantinopoli, ubi fortasse levis illa diversitas in usu erat. Baptismus vero, inquit ille, non dabatur in Pentecoste, quam vocat ille metropolin festorum (T. IX, col. 22) : quia nempe fideles, Spiritus sancti descensui unice addicti, cætera in tempus aliud mittebant (T. II, col. 463).

Sæpe vero carpit eos, qui baptismum usque ad mortem differebant, ac quæ hinc mala et pericula sequantur recenset (*Tomo secundo et Tomo octavo*). Baptismi vero nomina multa erant, inquit (*Tomo secundo*), nempe lavacrum regenerationis, illuminatio; vocabatur etiam sepultura, circumcisio, crux; mo alia quoque nomina pro baptisate in usu erant.

De Eucharistiæ sacramento nullus patrum veterum est, qui luculentius verba lecerit. Libro namque tertio de Sacerdotio, postquam sacerdotum dignitatem extulerat, qui stant, inquit, prope illam immortalem naturam, paulo postea dicit: *Nam si non potest quis intrare in regnum cælorum, nisi per aquam et spiritum regeneratus fuerit, etiam qui non manducat carnem Domini, nec bibit ejus sanguinem, æterna vita privatur* (*Tomo primo*). In Homilia item de Proditione Judæ dicit hæc verba, *Hoc est corpus meum* (*Tomo secundo*), transformare ea quæ proposita sunt, et diabolum insiliisse in Judam postquam mensæ divinæ particeps fuerat, non corpus Domini, quod ille acceperat, despiciens, sed ipsius Judæ impudentiam contemnens. Corpus et sanguinem Christi vere in Eucharistia esse bis dicit etiam in Homiliis in Matthæum. Commentario autem in Epistolam secundam ad Corinthios in hæc verba (*Tomo septimo*), *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?* hæc clarissime dicit, *Hoc quod in calice est, illud ipsum est quod ex latere fluxit* (*Tomo decimo*). Cum majori etiam *Ευαγγελία*, hæc de corpore Christi in Eucharistia loquitur in Homil. secunda in Epistolam secundam ad Timotheum (*Tomo undecimo*): *Et hoc igitur corpus Christi est et illud. Qui vero putat hoc minus illo esse, is nescit Christum etiam nunc adesse et operari*. Hic vero loquitur de sacerdote sacrificium offerente.